Berkembangnya Islam sebagai
kerajaan ditandai dengan ditemukannya
nisan di pemakaman Lamreh di Su-
matera bagian utara. Nisan tersebut
adalah nisan Sultan Sulaiman bin Ab-
dullah bin Al Basir yang wafat pada ta-
hun 608 H/1211 M (Ricklefs, 2005: 28).

Selain itu, kesinambungan Islam
di kawasan Sumatera bagian utara di-
tunjukkan dengan adanya beberapa te-
muan makam, seperti makam penguasa
pertama Samudra, Malik As-Saleh yang
berangka tahun 696 H (1279 M). Ke-
mudian ada pula temuan-temuan
makam yang menunjukkan kawasan

Di Trowulan nisan makam ber-
angka tahun 1290 çaka (1368/69 M) serta
ada pula makam Putri Campa berangka
tahun 1370 çaka (1448/9 M), sedangkan
di kawasan Tralaya berkisar antara ta-
hun 1298-1533 çaka (1376-1611 M). Selain
itu di Gresik juga terdapat makam mus-
lim bernama Malik Ibrahim berangka
tahun 822 H (1419 M) (Ricklefs, 2005: 30-
32).

Selain itu, sebuah sumber dari
Cina dari tokoh bernama Ma Huan,
seorang muslim Cina yang mengun-
jungi daerah pesisir Jawa pada 1413-
1415 menjelaskan bahwa di Jawa telah
terdapat komunitas muslim yang
berasal dari barat dan muslim dari Cina.